CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação a Germano, por compor o projeto
Quebrada Literária.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação a Germano, por compor o projeto Quebrada Literária.

Sua contribuição demonstra que a literatura é também fruto
da periferia,  um território  fértil  de  produção cultural  que insiste  em
existir e resistir. Germano leva às páginas deste projeto a voz de uma
comunidade  que  luta  diariamente  contra  o  apagamento  e  a
desigualdade, mas que encontra na arte um caminho de fortalecimento
e liberdade. Sua presença é símbolo da potência criativa e da dignidade
da quebrada, que se reafirma como espaço de sonhos e realizações.

Desejo  que  seu  legado  seja  eterno,  inspirando  outros  a
seguirem acreditando na palavra como arma de transformação e na
cultura como pilar da resistência social.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a Germano.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de outubro de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003200370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação a Germano, por compor o projeto Quebrada Literária.
	Sua contribuição demonstra que a literatura é também fruto da periferia, um território fértil de produção cultural que insiste em existir e resistir. Germano leva às páginas deste projeto a voz de uma comunidade que luta diariamente contra o apagamento e a desigualdade, mas que encontra na arte um caminho de fortalecimento e liberdade. Sua presença é símbolo da potência criativa e da dignidade da quebrada, que se reafirma como espaço de sonhos e realizações.
	Desejo que seu legado seja eterno, inspirando outros a seguirem acreditando na palavra como arma de transformação e na cultura como pilar da resistência social.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção a Germano.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de outubro de 2025.

		2025-10-07T13:06:50-0300